Variæ lectiones.

⁸⁶ Quod fidelem dixerit *Rhen. Pam. Seml.* ⁸⁶ Atque documentorum linguam. ⁸⁸ Quasi *addit Rhen. al.* ⁸⁹ Ancoritate ad eam *Rhen. Seml.* ⁹⁰ Dirigam *Pam Rhen. Seml.* ⁹¹ Ab initio *ibid.* ⁹² Recensendum *al.* ⁹³ Figulasset alii scribunt. ⁹⁴ Nuptiis functi formam hominibus Dei, etc. *Rigal.* ⁹⁵ Jam non una caro tunc erunt, si conjunctio, etc. *Jun.* ⁹⁶ Caro *Seml. Rhen.* ⁹⁷ Legem *abest a Pam. Rhen. Seml.* ⁹⁸ Abolescit *Pam. Rhen. Seml.* ⁹⁹ Repastinationis *idem.* ¹ Fines contrahuntur *absunt Venet.* ² Postera *Rhen. Seml. Leop.* ³ Posteris *Rhen.* ⁴ Uni Christo *Fron. Paris. Gelen. in Christo Seml.* ⁵ Structius *Rhen. Seml. strictius Fran. Lat.*

Commentarius.

(8) *Sed et benedicti, inquit, Patriarchæ.* Libro ad martyras: « Inter carnis alimenta benedicti martyres designati. » Quem loquendi usum habes etiam lib. iv de Vita B. Martini:

Et Fortunati benedicti, matris urnam. *Lz Pa.*

(9) *Innumerum nubere.* Ipse alibi dixit: *Plurifariam matrimoniis uti.* *Rig.*

(10) *Si adhuc typi, futuri alicujus sacramenta,*

921 CAPUT VI.

Sed et benedicti, inquis, patriarchæ (8) non modo pluribus uxoribus, verum etiam concubinis conjugia miscuerunt. Ergo propterea nobis quoque licebit innumerum nubere (9)? Sane licebit si adhuc typi futuri alicujus sacramenta (10) supersunt, quos nuptiæ tuæ figurent; vel si etiam nunc locus est vocis illius: *Crescite et multiplicamini*, id est, si nondum alia vox supervenit, *tempus jam in collecto esse, restare ut et qui uxores habent, tanquam non habentes agant*; utique enim continentiam indicens, et comescens concubitum, seminariam generis, abolefecit ⁹⁸ *crescite* illud et *multiplicamini*. Ut opinor autem, unius et ejusdem Dei utraque pronuntiatio et dispositio est: qui tum quidem in primordio sementem generis emisit, indultis conjugiorum habenis, donec mundus repleretur, donec novæ disciplinæ materia proficeret; nunc vero sub extremitatibus temporum compressit quod emiserat, et revocavit quod indulserat, non sine ratione prorogationis primordio, et pastinationis ⁹⁹ in ultimo. Semper initia laxantur, fines contrahuntur ¹. Propterea sylvam quis instituit, et crescere sinit, ut tempore suo cædat. Sylva erit vetus dispositio, quæ ab Evangelio novo deputatur, in quo et (*matth. xxi*) *securis ad radices arboris posita est*. Sic et *oculum pro oculo, et dentem pro dente*, jam senuit, ex quo juvenuit (*Rom. xii. 17*) *malum pro malo nemo reddat*. Puto autem etiam in humanas constitutiones atque decreta posteriora ² pristinis prævalere.